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sluttede·sig til at følge med Hensyn til- det 
foregaaende Lovforslag. Sagen selv har jo 
været meget ornbyggelig behandlet af dette 
Thing i forrige Samling, da et Lovforslag om 
denne Gjenstand var indbragt af den høitærede 
Minister, og hvad Thingets Mening var den 
Gang 홢홢홢 og det med stor Overvægt af 
Stemmer 홢홢홢, ligger jo tydeligt for Dagen af 
de da førte Forhandlinger. Man sluttede sig 
den Gang i det Væsentlige til det af Regje- 
ringen forelagte Lovforslag, idet man kun fore- 
tog enkelte mindre Forandringer deri, og der 
var iGrunden kun to Punkter, som her foranledi- 
gede en længere Forhandling og førte til en større 
Meningsforskjel, nemlig. Kvindernes Deltagelse 
i Valget og den Indflydelse, som Menigheds- 
udvalget skulde have med Hensyn til Præster- 
nes Kaldelse; i alt Andet- sluttede man sig 
til Lovforslaget Lovforslaget gik derpaa til 

- det andet Thing, og der fik det da i det Væ- 
sentlige den samme Form, hvori det nu fore- 
ligger. Fra Folkethinget blev det da tilbage- 
sendt til dette Thing, og, hvis Tiden havde 
tilladt det, skulde det altsaa have været til 
eneste Behandling her. Der blev imidlertid 
ikke tilstrækkelig Tid hertil, og uagtet Udkastet 
i« den Skikkelse, hvori det« nu foreligger fra det 
andet Thing, ikke er-blevet droftet her i Thin- 
get, saa er dog selve Sagen bleven meget om- 
hyggelig drøftet, og der var en saadan Stem- 
ning med Hensyn til Hovedsagen, at der hel- 
ler ikke her synes at væresForanledning til nu 
at optage Sagen forfra til en almindelig 1ste 
Forhandling af de store Principspørgsmaal. 

sJeg tror altsaa, at det ogsaa her er rigtigt 
at lade Forslaget gaa til et Udvalg, især naar 
Udvalget bliver faa talrigt, at ingen af de 
forskjellige Nuancer i Thinget bliver udelukket. 

P l o u g :  Jeg vil ikke undslaa mig ved 
at følge den ærede sidste Talers Forslag om 
at» stemme for Sagens Overgang til 2den 
Behandling og Nedsættelfen af et Udvalg, men 
jeg vil tilstaa, at jeg gjør det med et sover- 

ordentlig ringe Haab om at naa et nogen- 
lunde brugbart Resultat. Det er nemlig 
min fulde og ufravigelige Overbevisning, at, 
saalænge Folkekirkens Præster ere Statens Em- 
bedsmoend saalænge kan Staten ikke nøies med 

den ringe Indflydelse paa .Præsteembedernes 
Besættelse, som Flerheden i det andet Thing 
gjennem dette Lovudkast vil unde den. Vil 
man ikke nøies med det, som forrige Aar blev 
tilbudt, og som gik ud paa, at Menighederne 
skulde have Ret til at udtale sig om den mest 
kvalificerede Halvdel af de indkomne Ansøg- 
ninger, og at de i det ikke almindelige, men 
heller ikke umulige Tilfælde, at der var fuld 
Enighed i Onsket om at faae denne eller hin 
Præst, skuldes have en afgjorenkke Jndflyizzksse 
paa Besættel en, aa maa man e ter min e- 
ning gaa en ganske anden Vei og vende til- 
bage til det Forslag, som i sin Tid havde en 
Del Stemning for sig i Kirkekomn1issionen, og for 
hvilket mange af Kirkens Fmbedssyrcens hav? langt 
storreS mpathi en or et For ag, om oreaa 
ifjor, nemlig den slesvigske Valgmaade, hvor- 
efter Regjeringen indstiller 3 Kandidaten der 
prædike for Menighedem som derpaa stemmer 
over dem. Derved faar Pienighpden efter min 
Overbevisning en langt ringere Indflydelse 
Taalcszmbgderktiesl Besættelse end efter dektkifjoy 
ore agte ov or ag; men naar man i e vi 

gaa ind paa dettes Bestemmelse om Enstem- 
mighed som Betingelse for absolut at kunne 
sætte Valget igjennem, og om, at Ministeren 
skal have Ret til at henlcegge mindst Halvde- 
len af Ansøgningerne, saa kan jeg for mit 
Vedkommende ikke gaa videre i denne Sag. 
Jeg maa da betragte den som falden, og jeg 
tror ikke, at nogen Regjering vil kunne gaa 
ind paa det, som her foreligger fra Folkethin- 
gets Side, eller at det, hvis det gik igjennem, 
vilde være til Gavn enten for Kirken eller 
for Pienigheden eller for den hele Forberedelse 
til Statens geistlige Embeder. Jeg er ogsaa 
overbevist om, at den saa at sige uindskrænkede 
eller ia l t  Fald meget lidt indskrænkede Piym 
dikzshedfsox her gives Menighederne titllB?sæt- 
te esa ræteem eerne, vi ore i ore 
Misbrug, fordi det vil være umuligt at kon- 
trolere dem, og at disse Misbrug ville udøve 
en demoraliserende Virkning i alle Retninger. 
Derfor kan jeg ikke forlade, hvad der forrige 

ang lev vedtaget a ete )ing, og naar 
der ikke er Sandsynlighed for at faae dette 
ført igjennem i Folkethinget» anser jeg det for 
temmelig unyttigt at fortsætte Forhandlinger-ned 


